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Wstęp

Spośród różnych form międzynarodowych migracji zarobkowych na początku 
XXI wieku w Europie szczególne znaczenie ma mobilność pracowników do 

1 Artykuł prezentuje wyniki badań realizowanych w ramach projektu badawczego „Usłu-
gi opiekuńcze dla osób starszych świadczone przez cudzoziemców a jakość opieki domowej – 
perspektywa polityk publicznych” nr 2017/27/N/HS5/00745 finansowanego przez Narodowe 
Centrum Nauki. 
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sektora opieki domowej. Spowodowane jest to przede wszystkim sytuacją de-
mograficzną i rosnącym popytem na pracowników świadczących usługi na rzecz 
gospodarstw domowych. Wraz ze zwiększaniem się dynamiki starzenia się lud-
ności i wzrostem populacji osób starszych zmniejsza się potencjał opiekuńczy 
w krajach wysoko rozwiniętych2. Jak wynika z prognoz demograficznych, udział 
osób w wieku 80 lat i więcej (czyli populacji w największym stopniu wymaga-
jącej opieki długoterminowej) w państwach UE-28 wzrośnie z 6% w 2016 r. do 
13% w 2070 r. Proces tzw. podwójnego starzenia się ludności będzie szczegól-
nie zaawansowany w Grecji, Polsce, Portugalii, Łotwie i Bułgarii. Jednocześnie 
w tym samym okresie znacznie zmniejszy się udział populacji osób w wieku 
15–64 (czyli populacja potencjalnych opiekunów) – z 65% w 2016 r. do 56% 
w 2070 r.3. Rosnący popyt na usługi opiekuńcze potęgują także inne procesy, 
takie jak wzrost aktywności zawodowej kobiet czy zmiana relacji międzypoko-
leniowych w rodzinach4. Powszechność i nasilanie się tych procesów w krajach 
wysoko rozwiniętych prowadzi do konieczności korzystania w jeszcze więk-
szym stopniu niż dotychczas z pracowników cudzoziemskich. Jednym z coraz 
częściej stosowanych rozwiązań przeciwdziałania deficytowi opiekunów osób 
starszych staje się zatrudnianie imigrantów do pracy w gospodarstwach domo-
wych. Zjawisko to jest szeroko dyskutowane wśród ekspertów oraz w mediach, 
szczególnie w odniesieniu do pojawiających się różnorodnych konsekwencji 
zarówno dla kraju przyjmującego, jak i wysyłającego, a przede wszystkim dla 
osób w nie zaangażowanych. 

Z dotychczasowych prac badawczych jednoznacznie wynika, że w tzw. mi-
gracjach opiekuńczych uczestniczą przede wszystkim kobiety (ok. 80–90%), 
pochodzące z państw typowo emigracyjnych (zarówno rozwijających się, jak 
i wysoko rozwiniętych)5. Jednakże istnieje duże zróżnicowanie pod względem 
narodowości pracowników tego sektora, co wynika między innymi z preferen-
cji pracodawców, często opartych na wyobrażeniach i stereotypach na temat 
obywateli z poszczególnych państw6. W państwach Unii Europejskiej poszu-
kiwanymi opiekunkami osób starszych od wielu lat są Polki, co związane jest 

2 A.  Cangiano, Elder Care and Migrant Labor in Europe: A  Demographic Outlook, 
„Population and Development Review” 2014, Vol. 40, No 1, https://doi.org/10.1111/j.
1728-4457.2014.00653.x.

3 European Commission, The 2018 Ageing Report. Underlying Assumptions & Projections 
Methodologies, European Economy Institutional Papers, Brussels 2017, s. 22.

4 J.G. Bruhn, H.M. Rebach, The Sociology of Caregiving, Springer, Dordrecht, Heidelberg, 
New York, London 2014; M. Jokela, Patterns of Precarious Employment in a Female-Domi-
nated Sector in Five Welfare States – The Case of Paid Domestic Labor Sector, „Social Politics” 
2019, Vol. 26, No 1, https://doi.org/10.1093/sp/jxy016.

5 A. Cangiano, Elder Care and Migrant Labor, op. cit. 
6 S. Castles, M.J. Miller, Migracje we współczesnym świecie, Wydawnictwo Naukowe 

PWN, Warszawa 2011, s. 29.
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z postrzeganiem ich pracowitości czy opiekuńczości7. Wpływ na to ma także 
obecność Polek na rynkach pracy w krajach europejskich, wynikająca między 
innymi z uwolnienia potencjału migracyjnego setek tysięcy osób po roku 19898. 
Choć nie sposób oszacować dokładną liczbę emigrantów, zatrudnianie Polek 
w gospodarstwach domowych wpisało się w migracyjną rzeczywistość w wielu 
państwach europejskich9. 

Celem niniejszego opracowania jest analiza zjawiska migracji kobiet z Polski 
do wybranych państw Unii Europejskiej, które podejmują zatrudnienie w sekto-
rze gospodarstw domowych. W sektorze tym szczególnie ważny wymiar stano-
wią usługi opiekuńcze nad osobami starszymi. Przeprowadzona analiza pozwala 
odpowiedzieć na pytania o główne kierunki migracji kobiet z Polski, o skalę 
zatrudnienia Polek w sektorze opieki domowej, jak również o konsekwencje, ja-
kie niesie ze sobą praca w charakterze opiekunki osoby starszej. W dalszej części 
artykułu szczególna uwaga zostanie zwrócona na migracje poakcesyjne (tj. po 
2004 r.), które otworzyły przed migrantami nowe możliwości, także w zakresie 
podejmowania legalnego zatrudnienia. W tym celu przeprowadzono przegląd 
danych statystycznych (Eurostat) oraz badań jakościowych i ilościowych za-
równo w języki polskim, jak i angielskim10. Omówiono też problemy związane 
z pomiarem skali migracji do tego sektora, jak również zmieniające się w czasie 
formy prawne migracji Polek do branży opiekuńczej. Analiza literatury przed-
miotu pozwoli także dokonać autorskiej oceny zjawiska migracji do sektora 
opieki z perspektywy migrantów. Tekst wpisuje się zatem w dyskusje naukowe 
na temat współczesnych międzynarodowych migracji z Polski w obliczu starze-
jących się społeczeństw w krajach wysoko rozwiniętych. 

Sektor opieki domowej – nisza dla migrantek?

Wraz z trudnościami i wyzwaniami, jakie niosą zarysowane we wstępie artykułu 
przemiany demograficzne, zmianie ulega model opieki nad osobami starszymi. 
Rozwiązaniem, które jest szczególnie promowane w obszarze polityki wobec sta-
rzenia się ludności i osób starszych, jest tworzenie warunków, umożliwiających 

7 H. Lutz, The New Maid. Transnational Women and the Care Economy, Zed Books, 
London, New York, 2011, s. 27.

8 A. Coyle, Resistance, Regulation and Rights. The Changing Status of Polish Women’s 
Migration and Work in the ‘New’ Europe, „European Journal of Women’s Studies” 2007, Vol. 
14, No 1, https://doi.org/10.1177/1350506807072316. 

9 A. Małek, Migrantki-opiekunki. Doświadczenia migracyjne Polek pracujących w Rzymie, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2011; E. Palenga-Möllenbeck, Care 
Chains in Eastern and Central Europe: Male and Female Domestic Work at the Intersections of 
Gender Class, and Ethnicity, „Journal of Immigrant & Refugee Studies” 2013, Vol. 11, No 4, 
https://doi.org/10.1080/15562948.2013.822955. 

10 Szczególna uwaga została zwrócona na publikacje indeksowane w bazie Scopus. 
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pozostanie osobom starszym jak najdłużej w ich miejscu zamieszkania11. W wie-
lu krajach obowiązki opiekuńcze spoczywają przede wszystkim na rodzinie (tzw. 
familizacja opieki), a rozwiązania instytucjonalne (tj. domy opieki), ze względu 
na deficyt miejsc i wysokie nakłady finansowe, są ograniczone. W sytuacji, kiedy 
jednak rodzina nie jest w stanie zagwarantować należytej opieki, coraz częściej 
korzysta z usług imigrantek, które zazwyczaj pracują w trybie 24-godzinnym, 
zamieszkując wspólnie z podopiecznym w jego domu (tzw. opieka live-in)12.

Zachodzące zmiany społeczne, demograficzne i ekonomiczne w państwach 
wysyłających i przyjmujących przyczyniły się do powstania niszy, w której szans 
na lepsze życie poszukują kobiety z całego świata. Oprócz czynników popyto-
wych, do których należy między innymi rosnąca populacja rodzin mogących 
sobie pozwolić na korzystanie z rynku komercyjnych usług opiekuńczych, tzw. 
migracje opiekuńcze stają się coraz bardziej popularne przez proces feminizacji 
migracji13. Kobiety coraz częściej decydują się na samodzielną migrację (choć 
w wielu krajach nadal utrzymuje się zjawisko migracji kobiet z mężami), któ-
ra bardzo często stanowi jedyną szansę na zdobycie pracy, dającej możliwość 
utrzymania rodziny w kraju pochodzenia. Specyfika pracy w gospodarstwach 
domowych (m.in. nieformalna umowa z „pracodawcą” czy zagwarantowane 
mieszkanie i wyżywienie) zachęca kolejne pokolenia kobiet do podejmowania 
tego typu zatrudnienia. Helma Lutz zwraca uwagę, że tzw. globalne kobiety, 
decydując się na pracę tysiące kilometrów od domu, godzą się na zatrudnienie 
w trudnych warunkach, za niskie wynagrodzenie, gdzie często nie są przestrze-
gane podstawowe prawa pracowników14.

Mimo tworzenia rozwiązań prawnych, umożliwiających legalną migrację 
w państwach wysoko rozwiniętych (dzięki swobodnemu przepływowi pracow-
ników, delegowania pracowników wewnątrz UE czy specjalnym instrumentom 
polityki migracyjnej), brakuje precyzyjnych danych pozwalających oszacować 
rzeczywisty rozmiar zatrudnienia cudzoziemców w gospodarstwach domowych. 
Wynika to przede wszystkim z faktu, że pracownicy cudzoziemscy stanowią 
przykład tzw. populacji trudnej do zbadania15, co szczególnie potwierdza forma 
zatrudnienia w gospodarstwach domowych. W odróżnieniu od tzw. migracji 
białego personelu (pielęgniarki, lekarze), która jest rejestrowana przez wyspe-
cjalizowane instytucje, pracownicy sektora domowego, w tym opiekunowie osób 

11 J.G. Bruhn, H.M. Rebach, The Sociology of Caregiving, op. cit. 
12 E. Iecovich, Migrant homecare workers in elder care [w:] Ageing in Contexts of Migra-

tion, red. U. Karl, S. Torres, Routledge, London 2016, s. 151.
13 S. Castles, M.J. Miller, Migracje we współczesnym świecie, op. cit., s. 28–29; M. Jokela, 

Patterns of Precarious Employment, op. cit.
14 H. Lutz, The New Maid, op. cit.
15 J. Salamońska, S. Toruńczyk-Ruiz, Migranci jako populacja trudna do zbadania: wy-

zwania metodologiczne [w:] 25 wykładów o migracjach, red. M. Lesińska, M. Okólski, Scholar, 
Warszawa 2018. 
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starszych, w większości są nieuchwytni dla systemu statystyki publicznej16. Na 
problemy metodologiczne i wyzwania z tym związane wskazują autorzy raportu 
Międzynarodowej Organizacji Pracy, w którym podkreśla się między innymi 
formę zatrudnienia i świadczenia pracy w prywatnych domach czy mieszkaniach 
(często 24 godziny na dobę), co utrudnia dotarcie do pracowników, a przede 
wszystkim zwraca się uwagę na niechęć pracodawców do ujawniania korzystania 
z usług tego typu pracowników17. Problematyczne jest także wyszczególnienie 
spośród szerokiej kategorii pracowników gospodarstw domowych poszczegól-
nych osób, wykonujących prace np. w charakterze opiekuna osoby starszej. Zwią-
zane jest to między innymi z brakiem jasno sprecyzowanego podziału obowiąz-
ków, jakie należą do osób zajmujących się opieką, gdyż często zakres obowiązków 
jest znacznie szerszy. Brak danych w tym obszarze wynika także z wewnętrznych 
regulacji i możliwości zatrudniania opiekunów osób starszych, jak ma to miejsce 
np. w Niemczech, gdzie gospodarstwa domowe zatrudniają pomoc domową, 
a de facto pracownicy ci wykonują podstawowe usługi opiekuńcze18. Dlatego też 
w dalszej części artykułu uwaga koncentruje się na ogólnym zatrudnieniu w sek-
torze gospodarstw domowych, ze szczególnym uwzględnieniem, na podstawie 
dostępnych danych, udziału opiekunów w tym zatrudnieniu. 

Ogólne szacunki za rok 2010 wskazują na 52,6 mln pracowników w gospo-
darstwach domowych na całym świecie, z czego 43,6 mln stanowiły kobiety 
(tj. 83% ogółu). Brakuje jednak precyzyjnych danych obrazujących udział mi-
grantów międzynarodowych w tej branży19. To, co jest istotne w tej analizie, to 
przede wszystkim zróżnicowanie geograficzne pod względem korzystania z usług 
tych pracowników. Stopień korzystania z usług pracowników cudzoziemskich 
przez gospodarstwa domowe wynika między innymi z przyjętego modelu opieki 
nad osobami starszymi czy rozwiniętych sieci migracyjnych oraz innych pośred-
ników w poszczególnych krajach. Choć Europa nie stanowi głównego kierunku 
tego typu migracji, to od lat 80. XX wieku w części państw utrzymuje i nasila się 
migracja opiekuńcza. Jak wynika z badania Luxembourg Income Study, w latach 
2013–2014 udział zatrudnienia imigrantów w sektorze prac domowych wyno-
sił w Niemczech 60%, w Hiszpanii 71%, we Włoszech i w Luksemburgu 88%. 
W przypadku sektora „care work”, rozumianego szerzej niż tylko praca w domu, 
odsetek ten był niższy i wynosił od 10% w Hiszpanii do 58% w Luksemburgu20.

16 Wyjątkiem są m.in. rozwiązania stosowane w Austrii, gdzie stosuje się model samo-
zatrudnienia migrantów jako opiekunów osób starszych.

17 ILO, Domestic workers across the world: Global and regional statistics and the extent of 
legal protection, Geneva 2013.

18 S. Leiber, K. Matuszczyk, V. Rossow, Private Labor Market Intermediaries in the Eu-
ropeanized Live-in Care Market between Germany and Poland: A Typology, „Zeitschrift für 
Sozialreform” 2019, Vol. 65, No 3. 

19 ILO, Domestic workers across the world, op. cit.
20 M. Jokela, Patterns of Precarious Employment, op. cit., s. 41.
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Szczególne miejsce na mapie migracji opiekuńczych zajmuje region państw 
Europy Środkowej i Wschodniej, z którego pochodzi duża część opiekunów 
osób starszych zatrudnionych w państwach UE-15. Jednocześnie, intensyfi-
kacja procesów migracyjnych, jaka dokonała się po 1990 r. w tym regionie, 
zwłaszcza od początku XXI wieku, zmienia stopniowo status migracyjny tych 
państw, jednak utrzymujące się różnice w jakości i poziomie życia sprzyjają 
odpływowi pracowników do bogatszych państw Europy Zachodniej. Dotyczy 
to Polski, gdzie historia migracyjna, w tym szczególnie szlaki migracyjne oraz 
zmiany legislacyjne w dostępie do rynków pracy w ostatnich trzech dekadach, 
stanowią doskonały przykład ilustrujący globalne trendy w obszarze migracji 
międzynarodowych do sektora opieki domowej. 

Skala i kierunki emigracji Polek 

Migracje zarobkowe, zarówno te krótkotrwałe (cyrkulacyjne, sezonowe), jak 
i długookresowe (powyżej 12 miesięcy), wpisały się we współczesną historię 
Polski. Lata 90. XX wieku i transformacja systemowa przyniosły nowe problemy, 
głównie związane z rosnącym bezrobociem i brakiem stabilności zatrudnienia 
w przypadku znacznej części pracowników. Strategią radzenia sobie z zaistnia-
łymi problemami, prowadzącą głównie do poprawy sytuacji materialnej, była 
czasowa migracja pracownicza, głównie do Niemiec i Belgii21. Marek Okólski 
określił ten typ mobilności Polaków „migracją niepełną”, która stanowiła pre-
ludium do masowej emigracji, jaka nastąpiła po roku 200422.

Zarówno przed, jak i po przystąpieniu Polski do UE w migracje zarobkowe 
angażowały się kobiety. Ze względu jednak na duży wolumen migracji niere-
jestrowanej w latach 90. XX wieku czy swobodny przepływ pracowników po 
2004 r. brakuje w statystykach migracyjnych dokładnych danych na temat liczby 
emigrantek z Polski. Szczególnie problematyczne jest określenie skali migra-
cji krótkookresowej, której nie obejmują oficjalne statystyki. Pewne tendencje 
można określać na podstawie reprezentatywnych badań sondażowych, podczas 
których dokonuje się pomiaru doświadczenia migracyjnego Polaków. Przy-
kładowo, dane prezentowane w „Diagnozie Społecznej” dowodzą, że w latach 
2007–2011 odsetek dorosłych kobiet z takim doświadczeniem wynosił 2–3%, 
natomiast w latach 2013–2015 – 1%, podczas gdy w przypadku mężczyzn było 
to odpowiednio 3–4% i 2%23. Z kolei badania CBOS z 2016 r. wskazują, że aż 

21 I. Szczygielska, Migracje zarobkowe kobiet i ich wpływ na funkcjonowanie rodzin, Wy-
dawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2013. 

22 M. Okólski, Mobilność przestrzenna z perspektywy koncepcji migracji niepełnej [w:] Lu-
dzie na huśtawce. Migracje między peryferiami Polski i Zachodu, red. E. Jaźwińska M. Okólski, 
Scholar, Warszawa 2001. 

23 P. Strzelecki, K. Saczuk, I. Grabowska, I.E. Kotowska, Rynek pracy, „Diagnoza Społecz-
na 2015” red. J. Czapiński, T. Panek.
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10% kobiet i 14% mężczyzn w Polsce doświadczyło w ostatnich 10 latach pracy 
za granicą. To oznacza, że choć mężczyźni częściej doświadczali migracji niż 
kobiety, mobilność zagraniczną ma za sobą kilka milionów dorosłych Polaków 
i Polek24.

Informacji na temat kierunków emigracji Polek i udziału w ogólnej populacji 
Polaków mieszkających powyżej 12 miesięcy za granicą dostarczają dane Euro-
statu. Choć dane dotyczą tylko migrantów długookresowych, pokazują stopień 
atrakcyjności analizowanych państw, jak również dowodzą skali feminizacji 
migracji z Polski. Jak wynika z danych zaprezentowanych w tabeli 1, w okresie 
od 2004 r. do 2018 r. nastąpiły widoczne zmiany w skali oraz strukturze migra-
cji z Polski. Mimo zauważalnego spadku udziału Polek mieszkających w UE, 
rozkład według płci tej kategorii migrantów utrzymuje się w 2018 r. na równym 
poziomie (tj. średnio 50:50). Są jednak kraje, takie jak Włochy czy Portuga-
lia, gdzie Polki zdominowały populację migrantów długookresowych z Polski. 
Warto podkreślić, że w 2018 r. w objętych analizą krajach (tj. głównych krajach 
emigracji zarobkowej po 2004 r.) mieszkało ponad 1,3 mln Polek. 

Tabela 1. Populacja Polaków w państwach UE-15 oraz Islandii i Norwegii w latach 2004, 
2011 i 2018 z uwzględnieniem udziału kobiet

2004 2011 2018

ogółem % kobiet ogółem % kobiet ogółem % kobiet

Belgia 11 022* 61 49 697 53 71 178 53

Dania 5 854 69 22 619 48 39 307 44

Niemcy 326 882 52 425 608** 52 758 380 47

Irlandia b.d. b.d. 126 965 48 129 117 50

Grecja b.d. b.d. b.d. b.d. 14 982 b.d.

Hiszpania 30 370 49 76 068 49 64 642 54

Francja 33 758* 62 b.d. b.d. 54 224 56

Włochy 40 314 74 83 160 74 95 727 74

Luksemburg b.d. b.d. b.d. b.d. 4489 56

Holandia 7431 73 52 473 52 132 378 51

Austria 22 249 48 b.d. b.d. 62 190 48

Portugalia 284* 56 1195 66 1898 69

Finlandia 802 52 2241 45 4284 41

Szwecja 13 412 66 40 882 50 53 991 45

Wlk. Brytania 76 748 51 573 561 51 1 033 888 51

Islandia 1856 b.d. 9146 45 16 987 40

Norwegia 2619 68 55 008 33 103 800 36

* Dane za rok 2003

** Dane za rok 2010. 

Źródło: na podstawie danych Eurostatu, 2019.

24 CBOS, Praca za granicą, Komunikat z badań nr 175/2016, Centrum Badania Opinii 
Społecznej, 2016.
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Ze względu na zmiany w liczbie Polaków zamieszkujących poszczególne kra-
je oraz poziom feminizacji migracji, w dalszej części szczególna uwaga zostanie 
zwrócona na sytuację Polek w Belgii, w Niemczech, we Włoszech, w Wielkiej 
Brytanii oraz w krajach skandynawskich. Wybór tych państw podyktowany jest 
też faktem, że są to główne kierunki migracji Polaków po 1989 r., szczególnie 
zaś po 2004 r.25, jak również kraje te reprezentują różne rozwiązania w obszarze 
zatrudniania cudzoziemców, w tym w sektorze opieki domowej.

Migrantki z Polski w sektorze opiekuńczym w wybranych 
państwach UE

Objęcie Polaków swobodnym przepływem osób stworzyło możliwość podej-
mowania zatrudnienia na takich samych zasadach jak mieszkańcy kraju przyj-
mującego. Tym samym pracownicy z Polski mogli szukać zatrudnienia zarówno 
w zawodach niewymagających specjalnych kwalifikacji, jak również przy pra-
cach, w których liczą się specjalistyczne kompetencje i umiejętności. Pierwsze 
lata po 2004 r. potwierdziły jednak, że Polacy zdominowali sektory tradycyjnie 
utożsamiane jako migracyjne i w których podejmowali zatrudnienie także przed 
tą datą26. 

Tabela 2. Struktura podstawowych typów zawodów emigrantów z Polski w 2018 r.  
 (w %)

Wlk. Brytania Niemcy Holandia Norwegia

Menedżer 13 3 4 1

Samozatrudnienie, własny biznes 9 6 7 7

Specjalista 11 8 5 9

Robotnik/rzemieślnik 30 42 30 40

Prace proste 25 20 28 20

Pomoc domowa, opieka 4 11 2 8

Inne 9 9 24 14

Źródło: I. Chmielewska, A. Panuciak, P. Strzelecki, Polacy pracujący za granicą w 2018 r. Raport z badania, 

Narodowy Bank Polski, Warszawa 2019.

Najnowsze dane, gromadzone na podstawie badań sondażowych dla Na-
rodowego Banku Polskiego, potwierdzają dotychczasowe tendencje w zakre-
sie sektorów, w których zatrudnienie znajdują emigranci z Polski. Największy 
udział w czterech analizowanych krajach migracji Polaków dotyczył zawodów 
„robotnik/rzemieślnik” oraz „prace proste”. Średnio zatrudnienie w tych dwóch 

25 I. Szczygielska, Migracje zarobkowe kobiet, op. cit.; I. Grabowska-Lusińska, M. Okólski, 
Emigracja ostatnia?, Scholar, Warszawa 2009.

26 Ibidem.
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grupach znajdowało od 55% do 62% badanych. Choć nie są to dane reprezen-
tatywne, potwierdzają wnioski z wcześniejszych analiz27. Praca w charakterze 
pomocy domowej i opieki dotyczy niewielkiej populacji Polaków na migracji, 
jednak w Niemczech w tym sektorze zatrudniony jest co dziesiąty badany mi-
grant z Polski. 

Niemcy

Najpopularniejszym krajem, w którym Polki pracują w charakterze opiekunek, 
są Niemcy, a zjawisko to utrzymuje się co najmniej od lat 90. XX wieku. Spo-
wodowane jest ono głównie dynamiką zmian demograficznych w tym kraju, jak 
również rozwiniętym systemem wsparcia publicznego dla osób korzystających 
z opieki długoterminowej, dzięki czemu znacznie rozwinął się w ostatnich trzech 
dekadach sektor opieki domowej28. 

Pracownicy z Polski stanowili na przełomie XX i XXI wieku główną popu-
lację pracowników kontraktowych (45%) oraz sezonowych (89%). Do 2001 r. 
opiekunowie podejmowali zatrudnienie nielegalnie, często na podstawie wiz 
turystycznych i tym samym niezwykle trudno jest oszacować rzeczywistą skalę 
tego zjawiska w tamtym okresie29. Problem w zakresie danych statystycznych 
potęguje także utrzymująca się forma mobilności Polek do Niemiec, polegająca 
na migracji wahadłowej (wielokrotne kursowanie w ciągu miesiąca czy roku), 
której sprzyja sąsiedztwo obydwu państw oraz rozwinięty w tym zakresie trans-
port30. Utrzymywanie się wysokiej skali migracji do tego kraju związane jest tak-
że między innymi z rozbudowanymi sieciami migracyjnymi, jak i przede wszyst-
kim rosnącym z roku na rok zapotrzebowaniem na nieformalnych opiekunów31. 
Oficjalne dane za rok 2005 wskazują, że jedynie 1,2% wszystkich migrantów 
z Polski świadczyło usługi na rzecz gospodarstw domowych32. Inne badania po-
twierdzają, że migranci z trzech krajów, tj. Rosji, Polski i Kazachstanu stanowią 
blisko 60% wszystkich migrantów zatrudnionych w tym sektorze33. Najnowsze 
dostępne wyniki badań na ten temat (brak statystycznej reprezentatywności) 
dowodzą, że 11% badanych pracowników z Polski zatrudnionych było w 2018 r. 

27 Ibidem. 
28 H. Lutz, The New Maid, op. cit.
29 J. Misra, J. Woodring, S.N. Merz, The Globalization of Care Work: Neoliberal Eco-

nomic Restructuring and Migration Policy, „Globalizations” 2006, Vol. 3, No 3, https://doi.
org/10.1080/14747730600870035. 

30 E. Goździak, Biała emigracja: variegated mobility of Polish care workers, „Social Iden-
tities” 2016, Vol. 22, No 1, https://doi.org/10.1080/13504630.2015.1110354.

31 E. Palenga-Möllenbeck, Care Chains in Eastern and Central Europe, op. cit.
32 I. Grabowska-Lusińska, M. Okólski, Emigracja ostatnia?, op. cit. 
33 H. Theobald, Care workers with migration backgrounds in formal care services in Ger-

many: a multi-level intersectional analysis, „International Journal of Care and Caring” 2017, 
Vol. 1, No 2, https://doi.org/10.1332/239788217X14944099147786. 
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w sektorze pomoc domowa, opieka (tabela 2). Brakuje zatem jednoznacznych 
danych, pozwalających określić rzeczywisty udział Polek zatrudnionych w cha-
rakterze opiekuna osoby starszej. 

W dyskusji o przepływie pracowników z Polski do Niemiec należy zwró-
cić uwagę na stosunkowo nową formę legalnego podejmowania zatrudnienia 
w Niemczech, jaką stanowi delegowanie pracowników. Niemcy to jedyny kraj, 
w którym ta forma mobilności zarobkowej jest tak upowszechniona, czemu 
sprzyja między innymi rozwój sektora agencji zatrudnienia w krajach wysyłają-
cych pracowników. Forma ta umożliwia podejmowanie legalnego zatrudnienia 
przez określony czas, a pracownik może liczyć na warunki zatrudnienia regu-
lowane przepisami kraju przyjmującego34. Polska jest głównym krajem dele-
gującym, a najwięcej pracowników trafia właśnie do Niemiec. Brakuje jednak 
danych, pozwalających oszacować skalę delegowania pracowników do sektora 
opieki domowej35.

Włochy 

Przez wiele lat ważnym kierunkiem migracji zarobkowych Polek były kraje Eu-
ropy Południowej, choć obecnie tracą one na atrakcyjności. Na przełomie XX 
i XXI wieku wytworzyły się szlaki migracji do sektora opieki domowej, w któ-
ry angażowały się tysiące migrantek. Duże zapotrzebowanie na pracowników 
cudzoziemskich w tym sektorze wynikało z tradycyjnego modelu opieki we 
własnym domu, przy rodzinie oraz jednoczesnego wzrostu aktywności zawo-
dowej Włoszek.

Ponad 1/3 Polaków pracujących we Włoszech w 2006 r. znalazła zatrud-
nienie w sektorze prac na rzecz gospodarstw domowych. Co druga polska 
imigrantka znalazła w 2006 r. pracę jako pomoc domowa, sprzątaczka czy 
opiekunka. Agnieszka Małek dokonała kompleksowej analizy migracji kobiet 
zatrudnionych w roli opiekunek we Włoszech, wskazując jednak na stopnio-
we zmniejszanie się zainteresowania imigracją do tego kraju36. Związane to 
było między innymi z pogarszającą się sytuacją ekonomiczną w Europie, jak 
również wypieraniem Polek przez opiekunki z innych państw, między innymi 
z Ukrainy37. Wraz z otwarciem się nowych kierunków migracyjnych po 2004 r., 
Polki częściej decydowały się na migracje do Wielkiej Brytanii czy państw 
skandynawskich.

34 K. Matuszczyk, Delegowanie pracowników w Unii Europejskiej, „INFOS. Zagadnienia 
Społeczno-gospodarcze” 2018, nr 8(245). 

35 Brak oficjalnych danych na temat delegowania pracowników do sektora opieki domo-
wej potwierdził także autor raportu dla Komisji Europejskiej (dr Friedrick de Wispelaere) 
w trakcie konferencji naukowej IREC 2018 na KU Lueven (Belgia). 

36 A. Małek, Migrantki-opiekunki, op. cit.
37 K. Kowalska, A. Pelliccia, Wykwalifikowane imigrantki z Polski na włoskim rynku pracy: 

case study w prowincji Rzymu, „Studia Migracyjne – Przegląd Polonijny” 2012, nr 3(145).
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Wielka Brytania

Mimo że Wielka Brytania stała się najważniejszym kierunkiem migracji poak-
cesyjnej Polaków, zatrudnienie w sektorze opieki domowej nie było tak popu-
larne, jak w przypadku innych państw UE. Związane jest to między innymi 
ze stosowaniem innego modelu opieki nad osobami starszymi i rozwiniętym 
systemem instytucji opiekuńczych, do których poszukiwane są np. pielęgniarki 
z Polski i innych państw regionu Europy Środkowej i Wschodniej. Dane za rok 
2018 pokazują, że jedynie 4% Polaków w tym kraju było zatrudnione jako pra-
cownik gospodarstwa domowego/opiekun (tabela 2). Warto jednak zauważyć, 
że dużą część tych pracowników stanowią jednak au pairs, czyli opiekunki do 
dzieci, które za mieszkanie i miesięczne kieszonkowe pracują na rzecz danego 
gospodarstwa domowego. Polki znacznie częściej podejmowały zatrudnienie 
w hotelarstwie, gastronomii, handlu detalicznym czy sprzątaniu, a sektor opieki 
domowej nad osobami starszymi jest zdominowany przez imigrantki z innych 
państw pozaeuropejskich38. 

Belgia

Podobnie jak w Niemczech, również w Belgii rozwinęła się w latach 90. XX 
wieku migracja zarobkowa Polaków. Migracja ta miała jednak głównie niereje-
strowany charakter, a brak możliwości podejmowania legalnego zatrudnienia 
sprawiał, że Polki często znajdywały czasową pracę w gospodarstwach domo-
wych. Elżbieta Kuźma pisze o szczególnej formie zatrudniania Polek, jaką była 
od lat 90. do początku XXI wieku tzw. stałka39. Mianem tym określano gospo-
dynie domowe, które zajmowały się typowymi pracami domowymi (sprzątanie, 
opieka nad dziećmi i osobami starszymi), w większości przypadków pracownice 
zamieszkiwały w domu pracodawcy. Mimo wzrostu liczby Polek w tym kraju 
w okresie 2004–2018, Belgia nie jest obecnie głównym krajem migracji opie-
kuńczych z Polski (tabela 1).

Państwa skandynawskie

Stosunkowo nowy kierunek migracji opiekuńczych stanowią państwa skan-
dynawskie (Norwegia, Szwecja, Finlandia). Ze względu na rozwinięty sektor 
usług społecznych, szczególnie zaś instytucji zapewniających opiekę osobom 
starszym, zatrudnianie imigrantek w roli prywatnych opiekunek nie było po-
pularne przez wiele lat. Znacznie bardziej upowszechnione są migracje pielę-
gniarek, w tym szczególnie z Polski do Norwegii, które pracują jednocześnie 
w instytucjach opieki, jak również świadczą profesjonalne usługi na rzecz osób 

38 I. Grabowska-Lusińska, M. Okólski, Emigracja ostatnia?, op. cit. 
39 E. Kuźma, Kobiety-nielegalne imigrantki z Polski w Brukseli pod koniec XX w. – zjawisko 

i problemy [w:] Kobiety i młodzież w migracjach. Migracje i społeczeństwo, red. J.E. Zamojski, 
Wydawnictwo Neriton, Warszawa 2005, s. 266.
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starszych w ich własnych domach40. Joanna Napierała, badając migrację Polek 
do Norwegii, zwróciła uwagę na specyfikę tamtejszych prac w sektorze gospo-
darstw domowych, tj. że Polki pracują raczej w charakterze sprzątaczek41. Inni 
badacze zauważają, że w odróżnieniu od migracji do opieki w Wielkiej Brytanii 
czy Niemiec migracja do Norwegii ma dużo bardziej osiedleńczy charakter42, 
co dotyczy również Polek.

Powyższy zarys kierunków i skali migracji z Polski do sektora opieki do-
mowej ukazuje istotną rolę Polek na rynku usług opiekuńczych w państwach 
UE. Niezależnie od tego, liczne przykłady dowodzą, że ten typ migracji ulega 
zmianom, które w ostatnich latach oznaczały przede wszystkim większy udział 
migracji o charakterze legalnym (zarówno pobyt w danym kraju, jak i forma 
zatrudnienia). Rośnie także konkurencja dla Polek ze strony migrantek po-
chodzących z państw trzecich. Niezmiennie od trzech dekad Niemcy stanowią 
główny kraj, do którego jeżdżą kobiety z Polski, czemu sprzyja także rosnący 
udział pośredników (agencji) oraz rozwinięte sieci migracyjne. Polki częściej 
migrują także do państw skandynawskich, a coraz rzadziej do krajów Europy 
Południowej. Zmienia się także istota i charakter świadczonej pracy w gospo-
darstwach domowych43, co powoduje niejednoznaczne konsekwencje dla tego 
typu migracji, które z całą pewnością będą utrzymywały się w najbliższych 
dekadach. Zwiększa się społeczna świadomość na temat roli opiekunów osób 
starszych, jak również warunków pracy w gospodarstwach domowych, czemu 
sprzyjają między innymi reportaże na ten temat czy rosnące zainteresowanie 
szerokiego grona ekspertów powyższą problematyką44.

Konsekwencje podejmowania zatrudnienia w sektorze opieki 
domowej – próba oceny zjawiska 

Niezależnie od przyczyny migracji, czasu jej trwania czy zaangażowanej liczby 
osób, każda mobilność geograficzna niesie ze sobą określone konsekwencje. 
Próba oceny ruchów ludności zawsze napotyka wiele wyzwań i nie jest zadaniem 
prostym. Wiąże się to przede wszystkim ze złożonymi czynnikami, które inicjują 

40 M. Ślusarczyk, Transnarodowe życie rodzin. Na przykładzie polskich migrantów w Nor-
wegii, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2019. 

41 J. Napierała, Niewidzialne pracownice? – przypadek migrantek z Polski na rynku pracy 
w Oslo [w:] Migracje kobiet – przypadek Polski, red. M. Kindler, J. Napierała, Scholar, War-
szawa 2010.

42 K. Christensen, Life Trajectories of Migrant Care Workers in the Long-Term Care Sectors 
in Norway and the UK, „Social Policy & Society” 2017, Vol. 16, No 4, https://doi.org/10.1017/
S1474746417000252.

43 E. Iecovich, Migrant homecare workers, op. cit.
44 A. Wiatr, Betrojerinki. Reportaże o pracy opiekuńczej i (bez)nadziei, Wydawnictwo 

Krytyki Politycznej, Warszawa 2017. 
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i podtrzymują migrację. Pogłębioną analizę skutków procesów migracyjnych 
przedstawiła Anna Janicka, która wskazuje w tym zakresie na perspektywę spo-
łeczną, ekonomiczną, demograficzną, polityczną czy kulturową45. Migracja nie-
sie ze sobą różne konsekwencje zarówno dla jej uczestników, najbliższej rodzi-
ny, społeczności lokalnej, z której migruje, jak i kraju emigracji. W niniejszym 
opracowaniu uwaga koncentruje się na perspektywie imigrantów i ich rodzin, 
którzy w największym stopniu odczuwają pośrednie i bezpośrednie skutki tego 
typu zatrudnienia. 

Do ogólnych konsekwencji, jakie przynosi każdy rodzaj emigracji zarobko-
wej, należy między innymi poprawa sytuacji ekonomicznej pracownika, a także 
jego gospodarstwa domowego i innych członków rodziny. Dotyczy to szczegól-
nie migracji opiekuńczej, która wielokrotnie jest jedyną szansą na uzyskanie 
satysfakcjonującego wynagrodzenia. Mimo że praca opiekunów osób starszych 
jest postrzegana jako trudna i nisko płatna, dla części migrantów oferowane wy-
nagrodzenie stanowi atrakcyjny czynnik. Dotyczy to także pracowników z Pol-
ski, którzy podejmując zatrudnienie w takich krajach jak Niemcy czy Norwegia, 
mogą zarobić dużo więcej niż wynosi wynagrodzenie za podobną pracę w Pol-
sce. Jak wynika z przeglądu ofert pracy znajdujących się na popularnych por-
talach dla opiekunek, średnie oferowane wynagrodzenie netto za miesiąc pracy 
opiekunki live-in w Niemczech znajduje się w przedziale od 1200 do 1500 euro. 
Wiele ofert dotyczy wyższego wynagrodzenia, a agencje pośredniczące oferują 
dodatkowe bonusy finansowe za pracę w okresie świąt, premie uznaniowe czy 
za czas przepracowany z daną firmą46. Warto dodać, że w przypadku legalnego 
delegowania pracowników opiekunowie mają także odprowadzane składki na 
ubezpieczenia społeczne od średniego wynagrodzenia, co bezpośrednio wpływa 
na wysokość otrzymywanych czy prognozowanych świadczeń emerytalnych. 

Liczne badania dowodzą, że praca w gospodarstwach domowych jest często 
jedyną możliwością dla kobiet podjęcia płatnej pracy w kraju przyjmującym47. 
Dotyczy to szczególnie osób, które nie znają języka obcego, mają wykształcenie 
średnie, a przez to nie mogą liczyć na lepsze zatrudnienie. Tym samym jest to 
branża, w której pracę znajdują kobiety, które w swoim kraju były bezrobotne, 
zajmowały się domem lub pracowały w szarej strefie. Rosnący popyt na tego 
typu pracowników stał się ważnym czynnikiem przyciągającym dla Polek, które 
po 1990 r. doświadczały licznych problemów społecznych na rynku pracy48. 
W sytuacji utraty pracy, wysokiego bezrobocia, dyskryminacji w zatrudnieniu 

45 A. Janicka, Skutki procesów migracyjnych [w:] 25 wykładów o migracjach, red. M. Le-
sińska, M. Okólski, Scholar, Warszawa 2018.

46 Na podstawie przeglądu ofert na stronach: Dobra Sztela (https://dobrasztela.pl/ofer-
ty-pracy), Poloniusz (http://www.poloniusz.pl/praca/) czy Opiekunki 24.pl (https://www.
opiekunki24.pl/oferty-pracy).

47 M. Jokela, Patterns of Precarious Employment, op. cit.
48 A. Coyle, Resistance, Regulation and Rights, op. cit. 
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oraz niskich wynagrodzeń kobiety wybrały strategię poszukiwania zatrudnienia 
w innych krajach. Potwierdza to między innymi analiza Angeli Coyle, która 
dowodzi, że Polki świadomie decydowały się na krótkotrwałą migrację i wie-
lokrotne powroty do domu, co było związane zarówno z ich sytuacją rodzinną 
w kraju pochodzenia, jak również trudnymi warunkami zatrudnienia w kraju 
docelowym49. Z kolei badania Sylwii Urbańskiej wśród Polek w Belgii wskazu-
ją, że kobiety te decydowały się na migrację w konsekwencji porzucenia przez 
męża/partnera, w sytuacji planowanego rozwodu czy ucieczki od przemocy50.

Jednocześnie praca w sektorze opieki domowej jest stosunkowo łatwo do-
stępna, co wynika między innymi z braku procesu rekrutacyjnego, a to wobec 
trudnej sytuacji wielu kobiet ma szczególne znaczenie. Ponadto na pracę w tym 
sektorze decydują się głównie osoby w wieku niemobilnym (powyżej 45. roku 
życia), które po wychowaniu dzieci i stabilizacji rodzinnej mogą podjąć krótko-
trwałą migrację zarobkową51. Wielokrotnie jest to dla nich jedyna możliwość na 
podjęcie zatrudnienia i „dorobienie” do przyszłej lub już otrzymywanej emery-
tury. Rosnące zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze staje się zatem impulsem 
aktywizującym populację osób w starszym wieku, które wielokrotnie mają za 
sobą doświadczenie opieki nad innymi członkami rodziny, a z drugiej strony są 
postrzegane jako cierpliwe, stabilne i sumienne pracownice52. 

Choć stosunkowo łatwo jest uzyskać pracę w sektorze opieki domowej, po-
dejmowanie się zatrudnienia w tym sektorze niesie ze sobą skutki dla przebiegu 
ścieżek zawodowych migrantek. Dla znacznej części kobiet praca w charakte-
rze opiekunki osoby starszej jest to „strategia wejścia na rynek” w kraju przyj-
mującym, co potwierdzają między innymi badania z Wielkiej Brytanii53 czy 
z Włoch54. Inne badania dowodzą, że migranci zatrudnieni w tym sektorze mają 
ograniczone szanse na znalezienie lepszej pracy w kraju przyjmującym i ciężko 
jest uzyskać lepszą pracę55. Jednocześnie należy podkreślić występujące zjawisko 
pracy poniżej kwalifikacji i osiągniętego poziomu wykształcenia. Kamila Ko-
walska i Andrea Pelliccia piszą o zjawisku tzw. brain waste w przypadku znacz-
nej części Polek, podejmujących zatrudnienie w sektorze prac domowych we 
Włoszech56. Na podobne zjawisko zwraca uwagę Samantha Currie, która pisze 
o tzw. de-skilling migrantów zatrudnionych jako pracownicy domowi w Wielkiej 

49 Ibidem.
50 S. Urbańska, Matka Polka na odległość. Z doświadczeń migracyjnych robotnic 1989–

2010, Wydawnictwo Naukowe Mikołaja Kopernika w Toruniu, Toruń 2015. 
51 A. Wiatr, Betrojerinki, op. cit. 
52 H. Lutz, The New Maid, op. cit.
53 S. Currie, Migration, Work and Citizenship in the Enlarged European Union, Ashgate, 

Farnham 2008.
54 K. Kowalska, A. Pelliccia, Wykwalifikowane imigrantki z Polski, op. cit. 
55 A. Cangiano, Elder Care and Migrant Labor, op. cit. 
56 K. Kowalska, A. Pelliccia, Wykwalifikowane imigrantki z Polski, op. cit.
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Brytanii57. Oznacza to, że osoby posiadające wyższe kwalifikacje zawodowe czę-
sto nie mają szans na zatrudnienie odpowiednie do posiadanych kompetencji.

Problematyczne pozostają także ogólne warunki zatrudnienia w tym sektorze, 
które ze względu na specyfikę i miejsce pracy są dalekie od doskonałych. Trafnie 
ocenia ten segment zatrudnienia migrantek Krystyna Slany: jak żaden inny seg-
ment siły roboczej, ten szczególnie narażony jest na eksploatację, wyzysk, poniżanie 
przez pracodawców pragnących posiadać taniego „udomowionego” pracownika58. 
Wniosek ten jest tożsamy z rozwijanym w literaturze przedmiotu nurtem badań 
nad zatrudnieniem prekaryjnym, które staje się zjawiskiem powszechnym i do-
tyka coraz większą grupę zawodów. Szczególnie dotyczy to osób zatrudnionych 
w gospodarstwach domowych, które bardzo często pracują w szarej strefie, niele-
galnie. W takiej sytuacji imigranci pozbawieni są podstaw bezpieczeństwa socjal-
nego, a brak pisemnej umowy nie daje im możliwości dochodzenia swoich praw 
w sytuacji ich naruszenia czy łamania. Brakuje także powszechnego systemu 
instytucjonalnego, dedykowanego opiekunom nieformalnym, którzy mogliby 
liczyć na profesjonalne wsparcie ze strony instytucji państwa przyjmującego. Jed-
nym z nielicznych przykładów jest związek zawodowy opiekunów w Szwajcarii, 
w którym aktywne są Polki59, czy inicjatywa FairMobility w Niemczech, dzięki 
której opiekunki mogą uzyskać pomoc prawną. Wynagrodzenie i zaufanie stają 
się zatem podstawowym elementem łączącym pracownika z pracodawcą. Jedno-
cześnie brak sformalizowanego zatrudnienia, mimo prawnej możliwości prze-
bywania na terytorium danego kraju, niesie zagrożenie dla pracowników, którzy 
mogą popaść w konflikt z prawem (np. kara grzywny, zakaz wjazdu do kraju)60. 

Warto sobie uświadomić, że praca z osobami starszymi, zwłaszcza schorowa-
nymi, mającymi problemy w poruszaniu się, z chorobami otępiennymi, niesie 
wiele zagrożeń dla zdrowia fizycznego i psychicznego opiekunów. Ze względu 
na brak specjalistycznego przygotowania, co jest charakterystyczną cechą wśród 
migrantek z Polski, opiekunki zazwyczaj nie mają wiedzy na temat prawidłowe-
go wykonywania określonych czynności61. Temat ten nie był jednak dotychczas 
podejmowany w studiach nad migracjami z Polski, choć istnieje wiele badań po-
twierdzających występowanie licznych zagrożeń w tym obszarze. W badaniach 
psychologicznych wielokrotnie wskazuje się, że opiekun osoby starszej to szcze-

57 S. Currie, Migration, Work, op. cit. 
58 K. Slany, Co to znaczy być migrantką? [w:] Migracje kobiet. Perspektywa wielowymiaro-

wa, red. K. Slany, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2008, s. 14.
59 A. Rogalewski, Organising and mobilising Central and Eastern European migrant 

women working in care. A case study of a successful care workers’ strike in Switzerland in 
2014, „Transfer: European Review of Labour and Research” 2018, Vol. 24, No 4, https://doi.
org/10.1177/1024258918800407. 

60 Obawy takie towarzyszyły Polkom zatrudnionym nielegalnie w Belgii, zob. E. Kuźma, 
Kobiety – nielegalne imigrantki, op. cit. 

61 A. Wiatr, Betrojerinki, op. cit.
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gólnie obciążająca praca, która wymaga wyjątkowej odporności psychicznej62. 
Najczęściej wskazuje się na wypalenie zawodowe, depresje, ale także na uzależ-
nienia, głównie od alkoholu, które stają się strategią radzenia sobie ze stresem 
związanym z pracą za granicą. Również obciążenie pracą fizyczną, szczególnie 
niewłaściwe świadczenie usług (np. dźwiganie podopiecznego) może prowadzić 
do zwiększenia zachorowalności opiekunów na określone choroby. 

Niejednokrotnie kobiety, które emigrują do opieki (ale także do innych za-
wodów), pozostawiają w Polsce członków rodziny, którzy wymagają wsparcia 
i pieczy. Wśród tych migrantek dominują kobiety, zaliczane do tzw. sandwich 
generation. Oznacza to sytuację, w której dojrzałe kobiety równocześnie mają na 
utrzymaniu lub pomagają dorosłym dzieciom (i ich rodzinom) oraz sprawują 
opiekę nad rodzicami czy teściami. To właśnie przede wszystkim na kobietach 
spoczywa obowiązek wsparcia finansowego, rzeczowego czy organizacyjnego 
w opiece nad starszymi członkami rodziny, co potwierdzają badania nad trans-
ferami międzygeneracyjnymi63. Pracując za granicą, kobiety podejmują różne 
działania na rzecz „transgranicznego” wsparcia członków rodziny, którzy po-
zostali w Polsce.

Zarysowany wyżej obraz sytuacji, jaki wyłania się po analizie migracji do 
sektora opieki, nie przedstawia całego spektrum możliwych konsekwencji. Choć 
sama migracja niesie ze sobą wiele pozytywnych zjawisk dla migrantów czy ich 
rodzin, w przypadku pracy w sektorze opieki należy szczególną uwagę zwracać 
na kwestie zdrowia fizycznego i psychicznego opiekunów, obowiązki opiekuń-
cze w kraju wysyłającym, jak również oferowane warunki zatrudnienia, które 
w ostatnich latach ulegają poprawie, na co ma wpływ dynamicznie rosnące 
zapotrzebowanie na opiekunów z Polski.

Podsumowanie i wnioski

Obserwowane i prognozowane zmiany demograficzne w większości państw Unii 
Europejskiej będą skutkowały wzrostem znaczenia migracji do sektora opieki do-
mowej. Rosnące zapotrzebowanie na opiekunów osób starszych będzie tworzyło 
podaż miejsc pracy dla cudzoziemców. Migranci zatrudnieni w tym sektorze sta-
nowią w państwach UE zróżnicowaną narodowościowo populację, co oznacza, 
że pracę otrzymują zarówno obywatele państw trzecich, jak i obywatele państw 
członkowskich. Szczególnie ważną populację od trzech dekad stanowią oby-
watele państw Europy Środkowej i Wschodniej, wśród której dominują Polacy. 

62 M.C. Figueiredo, F. Suleman, M.C. Botelho, Workplace Abuse and Harassment: The 
Vulnerability of Informal and Migrant Domestic Workers in Portugal, „Social Policy & Society” 
2016, Vol. 17, No 1, https://doi.org/10.1017/S1474746416000579. 

63 Ł. Krzyżowski, J. Mucha, Transnational caregiving in turbulent Times: Polish migrants 
in Iceland ad their elderly parents in Poland, „International Sociology” 2013, Vol. 29, No 1, 
https://doi.org/10.1177/0268580913515287. 
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Migracja opiekuńcza z  Polski nasiliła się na początku lat 90. XX wieku 
i utrzymuje się do dziś. Zjawisko to związane jest między innymi z trudną sy-
tuacją kobiet na rynku pracy, dla których zatrudnienie w roli opiekuna osoby 
starszej często jest jedyną alternatywą wobec niekorzystnej sytuacji w kraju po-
chodzenia. Choć oficjalne dane nie odzwierciedlają faktycznej skali zatrudnienia 
w tej branży, opiekunki z Polski zdominowały rynek w Niemczech czy krajach 
Europy Południowej. W Niemczech coraz popularniejszą formę stanowi dele-
gowanie pracowników, które daje możliwość legalnego zatrudnienia przez okres 
kilku miesięcy w ciągu roku64. 

Jak każda migracja zagraniczna, także ta do sektora opieki domowej wiąże 
się z różnymi konsekwencjami. Dotyczą one szczególnie migrantów oraz ich ro-
dzin. Przedstawiona ocena obejmuje najpoważniejsze następstwa, których bilans 
można podsumować jako negatywny i niosący wiele zagrożeń dla opiekunek. 
Oprócz złych warunków zatrudnienia, szczególnie w sytuacji, jeśli praca jest 
nierejestrowana (co nadal stanowi większość), praca z osobą starszą, zwłaszcza 
zależną, stanowi obciążenie dla zdrowia fizycznego oraz psychicznego opiekuna. 
Warto także pamiętać, że duża skala emigracji z Polski oznacza utratę potencjału 
opiekuńczego, co prowadzi do podobnego zjawiska – Polska staje się ważnym 
krajem imigracji dla Ukrainek, które wypełniają niszę prac w gospodarstwach 
domowych65. Należy jednak oczekiwać, że pogłębiający się deficyt opieki w kra-
jach wysoko rozwiniętych będzie prowadził do wzrostu wynagrodzeń i poprawy 
warunków zatrudnienia, co może spowodować, że w niedalekiej przyszłości 
rynek usług opiekuńczych będzie jeszcze bardziej atrakcyjnym miejscem pracy 
zarówno dla kobiet, jak i mężczyzn. 

Powyższa analiza miała charakter przeglądowy, a jej celem było zasygnalizo-
wanie głównych trendów w migracjach opiekuńczych z Polski. Była to również 
próba zbadania konsekwencji, jakie niesie ze sobą uczestnictwo w tego typu mi-
gracji. Warto w przyszłości kontynuować ten temat i badać zagadnienia towarzy-
szące przemianom usług opiekuńczych, jakie świadczą pracownicy migrujący. 
Dalszych pogłębionych analiz wymagają między innymi rola prywatnych po-
średników w ułatwianiu przepływu pracowników do tego sektora, konsekwencje 
zdrowotne związane z opieką nad osobami zależnymi, jak i wpływ stosowania 
rozwiązań politycznych na rzecz migrantów. 
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